PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N"E‘_‘?}% 12021

Autoriza o Municipio de Formiga a confratar
com o Banco de Desenvolvimento de Minas
Gerais S/A — BDMG, operagéo de crédito com
outorga de garantia ¢ d4 outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar com o Banco de Desenvolvimento de Minas
Gerais S/A — BDMG, operacio de crédito até o montante de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de
reais), destinados ao financiamento de investimento em saneamento, referente a linha de
financiamento “BDMG Saneamento”, observada a legislagiio vigente, em especial as disposi¢des da
Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 2° Fica o Municipio autorizado a oferecer a vinculagiio em garantia da operagéo de crédito, por
todo o tempo de vigéneia do contrato de financiamento e até a liquidagfo total da divida, sob a
forma de Reserva de Meio de Pagamento, das Receitas de Transferéncias oriundas do Imposto
sobre OperagOes Relativas & Circulagfo de Mercadorias e sobre a Prestacfio de Servigos de
Transporte Interestadual e Intermunicipal ¢ de Comunicagdo - ICMS e do Fundo de Participagio
dos Municipios - FPM, em montante necessario e suficiente para a amortizagdo das parcelas do
principal e o pagamento dos acessérios da divida.

Pardgrafo uinice. As receitas de transferéncias sobre as quais se autoriza a vinculagfio em garantia,
em caso de sua extingfio, serfio substituidas pelas receitas que vier a serem estabelecidas
constitucionalmente, independentemente de nova autorizagfo.

Art, 3° O Chefe do Executivo do Municipio estd autorizado a constituir o Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S/A - BDMG como seu mandatério, com poderes itrevogéveis ¢
irretratdveis, para receber junto as fontes pagadoras das receitas de transferéncias mencionadas no
caput do art. 2° os recursos vinculados, podendo utilizar esses recursos no pagamento do que The
for devido por forga do contrato a que se refere o artigo primeiro.

Paragrafo unico. Os poderes mencionados se limitam aos casos de inadimplemento do Municipio
e se restringem as parcelas vencidas e ndo pagas.

Art. 4° Fica o Municipio autorizado a:

I- participar e assinar contratos, convénios, aditivos e termos que possibilitem a execucdo da
presente Lei;

H - aceitar fodas as condiges estabelecidas pelas normas do BDMG referentes & operagio de
crédito, vigentes a época da assinatura do contrato de financiamento;

III - abrir conta bancaria vinculada ao contrato de financiamento, no Banco, destinada a centralizar
a movimentacgfio dos recursos decorrentes do referido contrato;

1V - aceitar o foro da cidade de Belo Horizonte para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes da
execugfio do contrato.
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Art. 5° Os recursos provenientes da operacfio de crédito a que se refere esta Lei deverfio ser

consignados como receita no Orgamento ou em créditos adicionais, nos termos do inc, II, § 1°, art,
32, da Lei Complementar n® 101, de 2000.

Art. 6° Os orgamentos municipais consignarfio, obrigatoriamente, as dota¢les necessdrias as
amortizagdes e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos ao contrato de financiamento a que se

refere o art. 1°

Art. 7° Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos especiais destinados a fazer face aos
pagamentos de obrigagSes decorrentes da operago de crédito ora autorizada.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Formiga, 25 de junho de 2021.

Prefeito Municipal
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CIn® 029/2021 Formiga (MG), 22 de junho de 2021

DE: Secretaria Municipal de Obras e Transito
PARA: Gabinete do Prefeito

Assunto: Projeto de Lei Autorizativa para Contrata¢fio de Operagio
de Crédito no valor de R$ 3.000.000,00 com 0o BDMG

Senhor Prefeito,

Informamos que a Proposta deste Municipio, cadastrada
no Edital Municipios 2021, langado pelo Banco de Desenvolvimento de
Minas Gerais (BDMQ), pleiteando financiamento no valor de R$
3.000.000,00 (trés milhdes de reais), para aplicagdo em obras de Sistema de
Esgotamento Sanitario, foi habilitada pela institui¢&o financeira.

De acordo com o cronograma do Edital, o préximo
passo € a apresentagdo da documentagfio necessaria para que a proposta
seja enquadrada junto a Secretaria de Tesouro Nacional (STN), o que deve
ser providenciado até o dia 16/07/2021, ¢ dentre esses documentos estd a
Lei de Autorizagdo para a contratagdo da Operagfo de Crédito, a qual
precisa ter a aprovagéo da Cdmara Municipal.

Diante do relato acima, solicitamos autorizagfo para a
elaboragfio de Projeto de Lei, a ser providenciado pelo Gabinete do
Prefeito, buscando autorizagfo junto a Camara Municipal, para a
contratagdio de Operacio de Crédito junto ao BDMG no valor de R$
3.000.000,00 (trés milhGes de reais).

O valor do financiamento serd aplicado em obra de
Sistema de Esgotamento Sanitdrio, mais especificamente na execugdo da
rede interceptora de esgoto dos corregos Matadouro, Bela Vista e
Romualdo.

Tais cotregos estavam incluidos na obra objeto de
financiamento da Caixa Econ6mica Federal, contrato n® 0248556-52/2008,
a qual foi parcialmente executada pela empresa Soenge Construtora, ¢
encontra-se paralisada desde o inicio do ano de 2013, devido 4 faléncia da

contratada retro mencionada. ’
v
O.
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Estd sendo contratada empresa especializada em
engenharia para elaboragdio de Diagndstico Técnico do sistema de
esgotamento sanitario ja existente (interceptores) localizados as margens
esquerda e direita dos Rios Formiga e Mata Cavalo, visando verificar a
funcionalidade da obra executada e possiveis pontos de incoformidades, ou
seja, apresentar um panorama geral da obra ja executada. Além de realizar
revisdo dos projetos (basicos e executivos) dos interceptores, elaboragfo de
projetos de travessias (basicos e executivos), planilha orgamentaria,
cronograma fisico financeiro, memoriais de calculo e descritivo,
especificagéio técnica de servigos e materiais, referente ao percentual da
obra ndo executado, possibilitando assim a continuidade das obras.

Essa continuidade, no enfanto, com os recursos do
contrato de financiamento n® 0248556-52/2008 com a CEF, ocorrerd com a
conclusdo dos servigos iniciados nos Rios Formiga e Mata Cavalo,
garantindo a funcionalidade das respectivas redes interceptoras de esgoto,
com a conexd@o das mesmas com a Estacdo de Tratamento de Esgotos
(ETE), obra que também se encontra paralisada, mas cuja reprogramacgdo
para a retomada dos servigos estd em fase final de aprovagéo junto a Caixa
Econdmica Federal, e ¢ objeto de outro contrato, de n° 0350922-41/2011,
celebrado com o Ministério das Cidades, cujos recursos financeiros sfo
oriundos do OGU - Orgamento Geral da Unigo, e ndo oneram o Municipio,
pots sfo a “‘fundo perdido”.

O conirato n°® 0248556-52/2008, celebrado com a CEF,
abrangia inicialmente a execugfio de obra nos Rios Formiga e Mata Cavalo,
além dos cérregos Cidade Jardim, Matadouro, Engenho de Serra, Bela
Vista e Romualdo. Dentre estes a empresa Soenge realizou 100% das obras
previstas relativas aos cérregos Cidade Jardim e Engenho de Serra e
conforme j& mencionado, executou parcialmente, nos Rios Formiga e Mata
Cavalo, sendo que nos cérregos Matadouro, Romualdo e Bela Vista os
servigos nfo chegaram a ser implementados.

Na reprogramagdo a ser proposta a Caixa Econdmica
Federal, visando a continuidade da execugfio do contrato n® (0248556-
52/2008, os corregos Matadouro, Romualdo e Bela Vista serfo retirados do
escopo do projeto, porque do valor total do contrato de R$ 10.000.000,00
(dez milhSes de reais), j4 foram liberados R$ 7.784.413,84 (sete milhdes,
setecentos ¢ oitenta e quatro mil, quatrocentos e treze reais e oitenta e
quatro centavos), existindo o saldo a liberar no valor de R$ 2.215.586,16
(dois milhGes, duzentos e quinze mil, quinhentos ¢ oitenta e seis reais e
dezesseis centavos), valor este insuficiente para a conclusfio dos servicos
nos rios e corregos constantes do projeto inicial, cujas obras foram licitadas

no ano de 2008, e estdo atualmente com os custos muitzj?j;itcilgs. %{A/
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Sendo assim, o valor ainda disponivel, a ser liberado do
contrato existente com a CEF sera aplicado apenas para concluir as obras
nos Rios Formiga e Mata Cavalo. O valor total a ser investido ainda serd
levantado, mas ja se sabe que precisard ser complementado com valor de
contrapartida municipal. ,

Desta forma, havera necessidade de captagéio de novos
recursos para construgdo dos interceptores de esgoto nos corregos
mencionados, Matadouro, Romualdo ¢ Bela Vista, para assegurar a total
retirada dos langamentos de esgotos nos dos Rios Formiga e Mata Cavalo,
e também para garantir a qualidade de todo o sistema de captagfo e
tratamento de esgotos no Municipio, o que justifica a necessidade de
contratacdo do financiamento em pauta com o BDMG.

Atenciosamente,

)

Luis An ogueira Coelho
Secretario Municipal de Obras e Transito

Geraldo Mlagela de Oliveira
Gerente Mynicipal de Convénios
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Demonstrativo da Divida Prblica
Operagdes de Crédito e Contratos Prefeitura

RecCorlig =RCL | RS21166640891 |  RS.219.485.82204

Limite definido pela Resolucio n®. 40 de 20/12/2001 do Senado Federal:
Nao podera exceder 120% da RCL, que corresponde a R$ 263.380.586,45.
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Mensagem n° 088/2021
Assunto: Encaminha Projeto de Lei,
Data: 25 de junho de 2021

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, submeto & apreciagiio desta Casa Legislativa, em

Regime de Urgéneia, o Projeto de Lei anexo, por meio do qual se aimeja autorizagfo para que o

Municipio de Formiga possa contratar operagio de crédito no valor de até R$ 3.000.000,00 (irés
milh&es de reais) junto ao Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A -~ BDMG.

Com os valores em questfio, proceder-se-4 4 execugfo da rede interceptora de esgoto dos
Cérregos Matadouro, Bela Vista ¢ Romualdo, locais inicialmente incluidos na obra que se afigurava
como objeto de financiamento junto & Caixa Econdmica Federal (Contrato n® 0248556-52/2008), a
qual, todavia, foi executada apenas parcialmente pela empresa Soenge Construtora, e paralisada
desde o ano de 2013, diante de sua faléncia.

Conforme se infere pela leitura da Comunicagfio Interna n°® 029/2021, ja estd sendo
contratada empresa para fins de verificagio da funcionalidade da obra executada ¢ identificago de
possiveis pontos de inconformidade, apresentando um panorama geral desta, possibilitando sua
continuidade.

Ocorre que 0s recursos concernentes ao citado financiamento junto 4 CEF nfio serfio
suficientes para execugio das obras necessarias ao passo que serfio utilizados, quando da aprovagio
da reprogramac#o pela Institui¢do Financeira, nas obras realizadas junto aos Rios Formiga e Mata
Cavalo, motivo pelo qual se pretende a nova contratagiio de crédito junto ao BDMG para
concretizacdo dessas importantes obras de saneamento bésico.

Faz-se mister ressaltar que o Municipio de Formiga teve sua proposta de financiamento

habilitada junto ao BDMG, entretanto, para sua concretizagfo, um dos requisitos € o da autorizagfio

legislativa, que deve ser apresentada, impreterivelmente, até a data de 16/7/2021, justificativa para ,
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apresentagfio da presente propositura em regime de urgéncia.

Ainda do ponto de vista orcamentério, destaca-se que, nos termos da Resolugdio n° 40, de 20
de dezembro de 2001, do Senado Federal, que versa sobre os limites da divida publica dos entes
federativos, nfio pode este exceder o limite de 120% (cento e vinte por cento) da Receita Corrente
Liquida, se encontrando o Municipio de Formiga num percentual de 5,23% (cinco virgula vinte e
trés por cento), portanto, regular, conforme Demonstrativo da Divida Publica anexo.,

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

‘Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Camara Municipal de Formiga
Vereador Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Camara Municipal de Formiga - MG
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